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Arzneimittelsicherheit (III = hohe, II = mittlere, I = geringe Relevanz)

  Haldol® (Haloperidol)
  Keine Indikation mehr für Schmerzlinderung, neue Dosierungsempfehlungen in der Pädiatrie
 Haldol ist nicht mehr indiziert als Begleitmedikation zu Analgetika bei schweren chronischen Schmerzzuständen verschiedener 

Genese. Die Dosierungsempfehlungen für Kinder und Jugendliche wurden angepasst.

  Quinapril
  Neue Kontraindikationen
 Die Kombination von Quinapril mit Angiotensin-Rezeptor-Blockern oder anderen ACE-Inhibitoren bei Patienten mit Diabetes 

mellitus und Endorganschäden, mässig oder schwerwiegend eingeschränkter Nierenfunktion (GFR <60 ml/min/1,73 m²), Hyper-
kaliämie (>5 mmol/l) oder bei hypotonen Patienten mit kongestiver Herzinsuffizienz ist kontraindiziert.

 Die Kombination von Quinapril mit Aliskiren bei Hyperkaliämie (>5 mmol/l) oder bei hypotonen Patienten mit kongestiver 
Herzinsuffizienz ist ebenfalls kontraindiziert.

  ferro sanol® (Eisen)
  Präzisierungen in der Dosierung
 ferro sanol sollte Kindern ab 6 Jahren nur gegeben werden, wenn sie ein Körpergewicht von mind. 20 kg haben. 
 Bei ausgeprägtem Eisenmangel können bei Erwachsenen und Jugendlichen ab 15 Jahren initial 2 Kapseln gegeben werden 

(bisher 2–3 Kapseln).

  Olanzapin
  Neue unerwünschte Wirkungen
 Es wurde über Fieber, Arthralgie, hohe Gamma-Glutamyltransferase-Werte, hohe Harnsäure-Werte und Nasenbluten berichtet.

Innovationen

ILARIS® (Canakinumab) NOVARTIS PHARMA
Indikationserweiterung: systemische juvenile idiopathische Arthritis
ILARIS ist neu auch zur Behandlung der aktiven systemischen juvenilen idiopathischen Arthritis bei Patienten ab 2 Jahren zuge-
lassen, die auf eine vorangehende Therapie mit nichtsteroidalen Antirheumatika und systemischen Kortikosteroiden unzureichend 
angesprochen haben. ILARIS kann als Monotherapie oder in Kombination mit Methotrexat verabreicht werden.

Dificlir™ (Fidaxomicin) ASTELLAS
Neues Antibiotikum bei Infektionen mit Clostridium difficile
Im Mai 2014 hat Swissmedic die Zulassung für Fidaxomicin (Dificlir) erteilt. Es handelt sich dabei um ein neues orales Antibiotikum 
aus der Gruppe der Makrozykline zur Behandlung von Clostridium-difficile-Infektionen. Dificlir ist neu in der Schweiz im Handel. Wäh-
rend 10 Tagen wird zweimal täglich je 1 Tablette mit 200 mg Fidaxomicin eingenommen.

Empagliflozin
Dritter SGLT-2-Inhibitor erhält EU-Zulassung
Die europäische Arzneimittelbehörde EMA hat die Marktzulassung für Empagliflozin (Jardiance) erteilt. Der neue SGLT-2-Inhi bitor 
wird zur Add-on-Therapie bei Erwachsenen mit Typ-2-Diabetes eingesetzt, kann aber bei einer Metforminunverträglichkeit auch 
als Monotherapie angewendet werden. Die Markteinführung in Deutschland ist für diesen Sommer geplant. Für die Schweiz ist 
noch kein Termin bekannt.

Markt

Dexilant® TAKEDA
Neu im Handel
Es sind Kapseln zu 30 mg und 60 mg Dexlansoprazol 
erhältlich.

Moxifloxacin Sandoz® SANDOZ
Neu im Handel
Es sind Filmtabletten zu 400 mg 
Moxifloxacin erhältlich.
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compendium update
Die inhaltliche Verantwortung für die Rubrik «compendium update» liegt bei der Documed AG. 

Dieses Bulletin ist ein Auszug aus unseren aktuellen Arzneimittelinformationen. Vollständige Informationen finden Sie unter
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